— Dans ce sentiment, récitez pieusement une dizaine de chaplet, demandant, par l'intercession de la Sainte Vierge, de saint Joseph, des saints Apôtres et du grand pauvre de Jésus-Christ, le séraphique François d'Assise, la pauvreté et l'humilité pour vous et pour tous vos frères.

II. *Beati mites quoniam ipsi possidebunt terram.* — *Bienheureux ceux qui sont doux, car ils posséderont la terre.*

Si l'humilité est la pureté parfaite de l'amour de Dieu, la douceur est la suavité de ce pur amour. *Apprends de*

moi, me dit Jésus du fond de son Sacrement, *apprends de moi que je suis doux et humble de cœur*, c'est-à-dire que j'aime très-purement mon Père, mes frères et toutes les créatures, et que cet amour est tout imprégné de suavité et de tendresse.

Il nous faut, à l'exemple de Notre-Seigneur, être doux de cœur, rejeter loin de nous toute amertume, toute aigreur, toute irritation. Dans la douceur est la vraie force. Aussi saint Ignace d'Antioche dit-il aux premiers fidèles qu'elle rend vaines toutes les attaques de Satan. *Mansuetudo qua princeps sæculi hujus destruitur.*

La douceur et mansuétude est le lieu d'amour qui nous unit les uns aux autres, et qui nous fait pratiquer en sa perfection la charité fraternelle. Elle est la gardienne de toutes les vertus, du recueillement, de la chasteté, de la paix du cœur. Elle est une effusion de l'Esprit-Saint de Jésus en nous ; car Jésus est le Saint des saints, et son Esprit est l'humilité des humbles, la douceur de ceux qui sont doux, la sainteté des chrétiens.

*Veni, Sancte Spiritus.* Venez donc en votre esprit de sainte douceur, ô Jésus, et remplissez de mansuétude les cœurs de tous vos fidèles.

— Pour obtenir cette grâce, récitez une seconde dizaine du chapelet, et mettez-vous sous la garde de la Sainte Vierge, de saint Jean l'Évangéliste, et du plus doux de tous les Saints, le Bienheureux François de Sales.

III. *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.*

— *Heureux ceux qui pleurent, car ils seront consolés.*

Notre amour humble et suave est un amour pénitent ; car Jésus, qui en est le principe, n'est pas seulement Roi des âmes et Seigneur, mais encore Rédempteur et Victime. *Mon amour est crucifié*, disait saint Ignace d'Antioche, *Amor meus crucifixus.*

Je dois donc, pour être saint et heureux sur la terre et dans l'éternité, demeurer en Jésus pénitent, et me laisser pénétrer par son esprit de pénitence. Je dois, avec lui et en son esprit de sainteté, pleurer mes péchés et ceux du monde. Je dois pleurer sur Jésus et sur sa Passion, dont mes péchés ont été la cause, et rendre à mon Rédempteur les larmes qu'il a versées pour moi.